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Abstract
This bachelor thesis deals with the development of the PocketEAR system
which consists of two parts. These are the client application used to col-
lect and parameterize general acoustic signals using the MFCC method and
the web operator interface which allows system operators to classify un-
recognized signals for further learning of the background recognizer. This
recognizer is not subject of this work.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá vývojem systému PocketEAR, který se-
stává ze dvou částí. Těmi jsou klientská aplikace sloužící pro sběr a pa-
rametrizaci obecných akustických signálů užitím metody mel-frekvenčních
kepstrálních koeficientů (MFCC) a webového operátorského rozhraní, které
umožňuje operátorům systému klasifikovat nerozpoznané signály za účelem
dalšího učení rozpoznávače na pozadí. Zmíněný rozpoznávač není předmě-
tem této práce.

Obsah

1 Úvod 8

2 Mel-frekvenční kepstrální koeficienty 9
2.1 Rozklad signálu na segmenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2 Váhování Hammingovým oknem . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3 Diskrétní Fourierova transformace . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.4 Parametrizace melovskou bankou filtrů . . . . . . . . . . . . 12
2.5 Převod na melovské kepstrální koeficienty . . . . . . . . . . . 14
2.6 Rekonstrukce zvuku z MFCC . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.7 Rekonstrukce váh filtrů melovské banky . . . . . . . . . . . . 15
2.8 Rekonstrukce odhadu výkonové spektrální hustoty segmentu 16
2.9 Inverzní Fourierova transformace . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.10 Sestavení akustického signálu . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Architektura systému 19
3.1 Původní architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2 Implementovaná architektura systému . . . . . . . . . . . . . 20
3.3 Výhody a nevýhody výsledné architektury . . . . . . . . . . 21

4 Vývoj knihovny libpe 22
4.1 Užité technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.1.1 Qt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.2 Struktura knihovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.2.1 Konfigurační soubor . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.2.2 Důležité implementované třídy . . . . . . . . . . . . . 23

4.3 Ukázka rekonstrukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.3.1 Výsledky hodnocení kvality rekonstrukce . . . . . . . 25

5 Klientská aplikace 27
5.1 Užité technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.2 Struktura aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.3 Zpracování zvuku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.3.1 Paralelizace výpočtů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.3.2 Řešení komunikace mezi vlákny . . . . . . . . . . . . 30

5.4 Síťová rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.4.1 Aplikační protokol klient – rozpoznávač . . . . . . . . 31

5

6 Operátorská konzole 33
6.1 Užité technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.2 Databázový systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

6.2.1 ER diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
6.2.2 Popis tabulek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

6.3 Struktura operátorské konzole . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.4 Modul nahrávání audio souborů . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6.4.1 Struktura komunikačního protokolu . . . . . . . . . . 36
6.4.2 Mechanismus přijetí nového audio souboru . . . . . . 37

6.5 Webová aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.5.1 Architektura aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.5.2 Role uživatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.5.3 Řízení přístupu k sekcím . . . . . . . . . . . . . . . . 39

7 Závěr 40

Literatura 41

A Zkratky 44

B Uživatelská příručka 45
B.1 Ukázka rekonstrukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
B.2 Klientská aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
B.3 Operátorská konzole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

B.3.1 Návštěvník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
B.3.2 Operátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
B.3.3 Administrátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

C Instalační příručka 49
C.1 Překlad ukázky rekonstrukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
C.2 Instalace klientské aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
C.3 Instalace a zavádění operátorské konzole . . . . . . . . . . . 50

C.3.1 Instalace webové aplikace . . . . . . . . . . . . . . . 50
C.3.2 Import a nastavení databáze . . . . . . . . . . . . . . 51
C.3.3 Vytvoření prvního operátora . . . . . . . . . . . . . . 52

D Testování aplikace 53
D.1 Kontrolní výpočty s GNU Octave . . . . . . . . . . . . . . . 53
D.2 Rychlost klientské aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
D.3 Funkční testy operátorské konzole . . . . . . . . . . . . . . . 54

D.3.1 Výsledky hodnocení prvního uživatele . . . . . . . . . 55

6

D.3.2 Výsledky hodnocení druhého uživatele . . . . . . . . 55
D.3.3 Výsledky hodnocení třetího uživatele . . . . . . . . . 55

E Obrazová příloha 57

7

1 Úvod

V současné době probíhá na Katedře informatiky a výpočetní techniky Fa-
kulty aplikovaných věd ZČU v Plzni vývoj rozpoznávače, který klasifikuje
akustické signály na základě analýzy mel-frekvenčních kepstrálních koefici-
entů. Pro kompletní využití této inteligence je třeba vytvořit infrastrukturu,
kterou bude možné vyměňovat data mezi rozpoznávačem a mobilní aplikací
koncového uživatele. Další plánovanou částí této infrastruktury je operá-
torské stanoviště, které přijímá audio záznamy, jejichž obsah nebylo možné
rozpoznávačem stanovit. Posádkou tohoto stanoviště je skupina operátorů,
kteří určí obsah zmíněného nerozpoznaného zvuku, čímž se rozpoznávač bude
dále učit. Tento celistvý systém byl označen jako PocketEAR (česky „kapesní
ucho“).

Úvahami o operátorské konzoli vznikají nové otázky týkající se možností
distribuce objemných zdrojových souborů jednotlivých audio záznamů. Při
návrhu řešení této úlohy se objevila ambiciózní myšlenka rekonstrukce origi-
nálních audio nahrávek z daných mel-frekvenčních kepstrálních koeficientů.

Funkční systém, přesněji mobilní aplikace, by pak mohla napomáhat napří-
klad sluchově postiženým jedincům při orientaci v blízkém okolí. Dále by
mohla varovat před hrozícím nebezpečím, tj. například projíždějícím auto-
mobilem, sirénou, houkáním, pískáním a podobně.
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2 Mel-frekvenční kepstrální
koeficienty

MFCC je metoda parametrizace akustického signálu, která patří do oblasti
homoformní analýzy, jež je ze skupiny postupů nelineárního zpracování sig-
nálů využívajících principu superpozice. MFCC využívá zpracování akustic-
kého signálu jak v čase, tak i ve frekvenční oblasti. Popisuje přitom spektrální
vlastnosti zmíněného signálu, konkrétně odhad výkonové spektrální hustoty.
Tato analýza je postavena na tzv. melovské stupnici, která svým logarit-
mickým průběhem napodobuje citlivost lidského ucha při vnímání vlnění
různých frekvencí.[29]

Schéma 2.1 ukazuje postup výpočtu MFCC. Významu jednotlivých bloků se
věnují následující podkapitoly.

Akustický
signál

Rozklad na
segmenty

Váhování
Ham-

mingovým
oknem

FFT

banka
mel-filtrů

log[.]DCTMFCC


[…]

tického signálu.

Význam jednotlivých sloupců je následující:

• t1 – čas (v nanosekundách) potřebný pro záznam a následné váhování
256 segmentů akustického signálu (přibližně 3 s záznamu),
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• t2 – čas (v nanosekundách) zkonzumovaný na výpočet mel-frekvenčních
kepstrálních koeficientů z 256 segmentů akustického signálu.

Z výsledku testu vyplývá, že rychlost výpočtu mel-frekvenčních kepstrálních
koeficientů je na použitých mobilních zařízeních přibližně 3, 3× rychlejší než
samotný záznam akustického záznamu.

Tzn., že implementovaný algoritmus je z hlediska výpočetní náročnosti vy-
užitelný na testovaných mobilních zařízeních a pravděpodobně i na jiných
s podobnými parametry.

D.3 Funkční testy operátorské konzole
Operátorská konzole byla testována třemi naprosto nezasvěcenými uživateli.

Tito uživatelé získali přihlašovací údaje jak pro operátorský, tak administrá-
torský účet. Následně byli požádáni o hodnocení:

1. jazykové správnosti,

2. celkové estetičnosti prostředí,

3. intuitivnosti rozhraní.

Výsledkem tohoto hodnocení byl stručný soupis dojmů a postřehů.

Dále byli uživatelé požádáni o test následujících funkcionalit:

1. přihlášení s danými přihlašovacími údaji,

2. přihlášení s neexistujícími údaji,

3. pod právy administrátora otestovat

(a) zablokování libovolného operátora, zkontrolovat odpovídající po-
čet dostupných operátorů a pokusit se přihlásit pod jeho emailem
a heslem,

(b) použít funkcionalitu odstranění nahrávek, které jsou uzavřeny
a neobsahují žádné určené zvuky,

4. pod právy operátora otestovat

(a) přehrání nahrávek již ve výčtu nerozpoznaných záznamů (sekce
Nerozpoznané záznamy),

(b) vytvoření nové kategorie a typu zvuku,
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(c) označení nového zvuku v libovolné nahrávce,
(d) pokusit se vytvořit duplicitní kategorii a typ zvuku,

5. změnit jazyk rozhraní pod všemi rolemi uživatelů,

6. odhlásit se.

D.3.1 Výsledky hodnocení prvního uživatele
Na základě testování uživatel uvedl následující slovní hodnocení:

„Prostředí PocketEAR je opravdu zdařilé. Všechny prvky jsou plně funkční
a jejich ovládání je pro uživatele velice intuitivní. Grafické pojetí působí pří-
jemně a drží se rčení ,V jednoduchosti je krása.‘ Jediné, co v aplikaci postrá-
dám, je možnost administrátora poslechnout si uzavřené nahrávky.

Operátorská konzole je plně funkční a splňuje všechny body určené k testo-
vání.“

D.3.2 Výsledky hodnocení druhého uživatele
Na základě testování uživatel uvedl následující slovní hodnocení:

„V rozhraní operátorského účtu bych ocenil možnost pozastavit zvuk, ideálně
stejným tlačítkem, kterým jsem zvuk přehrál. V rozpoznávání zvuků chybí
možnost odznačit vybranou část nahrávky (nyní lze posunout, zvětšit a zmen-
šit). Vybraná část zvuku by měla mít minimální možnou velikost, vybraný
úsek lze zmenšit tak, že prakticky není, a nelze ho tedy znovu zvětšit. Ope-
rátor by měl mít možnost upravit již zvolenou kategorii u vybrané části při
Rozpoznávání zvuků. U administrátorského účtu mi chybí možnost zobrazení
Tříd zvuku, nahrávek a případná možnost jejich smazání, také chybí možnost
poslechnout si uzavřené nahrávky a jejich eventuální znovuotevření. I přesto
je rozhraní funkční, intuitivní a esteticky přívětivé. Rozhraní je uživatelsky
velmi přívětivé i na mobilním telefonu.“

D.3.3 Výsledky hodnocení třetího uživatele
Na základě testování uživatel uvedl následující slovní hodnocení:

„Prostředí webového rozhraní operátorské konzole systému PocketEAR je po
vizuální stránce již od prvního pohledu velice příjemné. Až na drobné diskuta-
bilní nepřesnosti (viz odstavec ,Problémy‘) vyskytující se v sekci ,Rozpoznání
zvuků‘ nebyly nalezeny žádné problémy, které by byly v rozporu s funkčními
požadavky, a tak i v tomto ohledu aplikace prošla testem na výbornou. Proto
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nezbývá nic jiného, než konstatovat, že se test setkal s programem fungujícím
dle očekávání, jehož nepřehlédnutelnou a nespornou výhodou je jeho estetič-
nost.
Problémy

Při vytváření nové kategorie (resp. typu) zvuku v průběhu označování zatím
nerozpoznaných záznamů byly objeveny drobné chyby.

Je totiž možné vytvořit dvě kategorie s názvem lišícím se pouze ve velikosti
(některých) písmen. V tuto chvíli tedy může dojít k situaci, že kromě typu
,sheep‘ budou vytvořeny i typy další, jako například ,Sheep‘ či ,shEEP‘.

Poslední nalezenou situací k zamyšlení je nemožnost vytvoření dvou katego-
rií (resp. typů), které se budou lišit ,pouze‘ tím, že bude součástí jejich názvu
znak mezery – například ,She ep‘. Takový případ může být v určité situaci
nežádoucí.“

Chyby objevené a popsané tímto uživatelem byly vyhledány a následně
úspěšně opraveny.
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E Obrazová příloha

Obrázek E.1: Výpis odpovědí rozpoznávače mobilní aplikací.
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Obrázek E.2: Souhrn neklasifikovaných nahrávek operátora.

Obrázek E.3: Označení konkrétního zvuku v nahrávce.
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Obrázek E.4: Stav operátorské konzole pro potřeby administrátora.

Obrázek E.5: Nastavení připojení v mobilní aplikaci.
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