Posudek oponenta bakalářské práce

František Pártl

## Software pro mobilního klienta a pro operátorskou konzoli systému PocketEAR

Cílem bakalářské práce Františka Pártla bylo navrhnout a implementovat mobilního klienta a operátorskou konzoli pro systém PocketEAR. Mobilní klient zachytí a předzpracuje zvuk, který následně odesílá na server k identifikaci. Pokud server automaticky nerozpozná vzorek přiřadí jej operátorovi k anotaci. Celý systém by mohl sloužit jako pomůcka pro osoby sluchově postižené.

**Výsledkem práce je dobře vypadající a intuitivní software.**

Používané knihovny a jiné použité prameny jsou zmíněny v textu a jejich použití nelze nic vytknout. Rozsah a výběr použitých zdrojů odpovídá řešené problematice.

Software, vyvinutý v rámci řešení této bakalářské práce, je na **dobré úrovni**. Chybějící funkcionalitu a drobné nedostatky, které odhalily uživatelské testy autor opravil. Architektura aplikace i technologická rozhodnutí byly dle mého názoru zvolena vhodně s ohledem k očekávanému způsobu nasazení a budoucímu rozšiřování.

Dodaný průvodní dokument bakalářské práce je na nadstandardní estetické a typografické úrovni. Práce je napsaná srozumitelně, dobrou technickou češtinou, má přiměřený rozsah a je vhodně strukturovaná: Aдекватně pokrývá teoretické znalosti jak z oblasti parametrizace zvuku, tak z oblasti použitých technologií.

**Drobné výhrady** lze mít pouze k části 4.3 – Ukázka rekonstrukce, která je dle mého názoru velice stručná. Testování hodnocení postrádá podrobný popis postupu nebo alespoň statistické informace o vzorcích, které byly pro hodnocení kvality použity.

Text je velmi vhodně doplněn množstvím relevantních obrázků a diagramů. Drobný nedostatek vidím v bezdůvodném duplikování popisků u obrázků v kap. 2 (obr. - 2.2 až 2.7). Práce obsahuje také několik vzorců, které jsou vysázeny naprosto bezvadně. Zaslouhovaly by však lépe popsat použité proměnné.

Zvýrazňovací řez písma je používán vhodně a žádoucím způsobem přispívá ke zvýšení čitelnosti práce. Překlepy ani gramatické chyby se v práci nevyskytují.

Vyvinutá webová aplikace je vhodná k nasazení do praxe. Mobilní klient pokrývá očekávanou funkcionalitu.

Předložená bakalářská práce **splňuje zadání ve všech bodech**. Autor prokázal dobré programátorské dovednosti. Vyvinutý software je zcela funkční. Autor dobře popsal použité techniky i kvalitní a moderní aplikaci, kterou lze použít k požadovanému účelu.

Práci považuji i přes drobné výtky za vynikající, rozhodně ji **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm **výborně**.

V Plzni dne 15. 5. 2018

Ing. Jakub Sido
KIV FAV ZČU